巴川办〔2022〕42号
重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处
关于印发《巴川街道开展文物系统安全生产大检查工作实施方案》的通知

各（村）社区、各办（中心）、有关单位：
《巴川街道开展文物系统安全生产大检查工作实施方案》已经街道办事处同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                重庆市铜梁区人民政府巴川街道办事处

             2022年7月8日
巴川街道开展文物系统安全生产大检查工作实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产和文物安全工作的重要指示批示精神，落实国务院安委会关于安全生产大检查工作部署，统筹好疫情防控和文物安全工作，严格落实落细疫情防控措施，集中整治文物安全隐患，切实提升文物安全防护能力，确保人员和文物安全，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，制定本实施方案。
一、工作目标

坚持“人民至上、生命至上”，牢固树立安全发展理念，一手抓疫情防控，一手抓文物安全，强化各项疫情防控措施，集中围绕文物博物馆单位安全管理、火灾隐患、文物保护工程和考古工地安全等文物安全隐患和问题，进行全面排查整治，落实安全责任，消除安全隐患，坚决防范疫情在文博行业传播，切实遏制各类文物安全案件和生产安全事故发生，确保人员和文物安全。
二、组织领导

成立巴川街道开展文物系统安全生产大检查工作小组，全面指导辖区文物系统安全生产大检查工作的有序开展。
组  长：陈方毅
副组长：唐勉、李欣
成  员：龙怀琴、金远斌、赵燕、雷彤、邓国娅、谢先莉、周千秋、徐梦、何春影。
领导小组下设办公室，办公地点设在街道文化服务中心，由唐勉同志兼任办公室主任，负责完成领导小组交办的各项工作。
三、排查整治重点

（一）文物博物馆宗教场所疫情防控工作情况。
1.疫情防控责任不落实；

2.疫情防控措施不到位；

3.防疫应急机制和应急措施不完备。

（二）文物博物馆宗教场所安全管理问题。

1.安全责任落实情况。
（1）安全责任人、管理人缺位或者职责不清；
（2）安全责任制和安全管理制度落实不到位；
（3）未公告公示文物安全直接责任人；
（4）安全保卫力量不足。
2.安全风险评估情况。
（1）未开展安全风险分析评估工作；
（2）未编制本单位安全风险清单或干部职工对本单位安全风险不明晰；
（3）未针对主要安全风险制定安全措施或者预案。
3.安全管理制度建设情况。
（1）未制定各项安全管理制度；
（2）未编制各项文物安全案件事故应急预案；
（3）安全管理制度和预案不落实。
4.安全巡查检查情况。
（1）未进行日常安全巡查检查；
（2）未开展随机抽查和重大节日、重大活动前检查；
（3）未按照要求制定安全检查记录档案；
（4）文物建筑内僧侣用房、员工宿舍等重点部位的安全用火用电、消防设施器材配备等火灾防范措施落实不到位；
（5）安全隐患问题得不到及时整改。
5.安全设施设备建设及日常运行维护情况。
（1）文物建筑毗邻区域和保护范围内擅自扩建或搭建建（构）筑物；
（2）没有安全防护设施、设备；
（3）安全防护设施、设备老化破损，或者将专用器材移作他用；
（4）未定期对安全防护设施、设备进行检测维护；
（5）安防、消防控制室值班人员未持证上岗，不能熟练操作控制设备；
（6）消防水源、水量和水压等不能满足灭火需求；
（7）消防通道、安全出口、疏散通道不畅通，防火间距被占用。
6.应急预案演练和安全教育培训情况。
（1）未定期组织应急演练，应急处置能力不强；
（2）未定期组织文物安全负责人、安全管理人员政策法规、安全知识和操作能力培训；
（3）未定期组织消防安全培训，防火灭火能力不强；
（4）微型消防站队员不能熟练掌握处置初起火灾方法。
（三）各类火灾隐患。

1.电气安全隐患。
（1）违规使用电热器具；
（2）在文物博物馆宗教场所单位内为电动车辆充电；
（3）违规使用卤素灯、白炽灯、高压汞灯等照明设备，空调等用电设备老旧现象严重；
（4）使用刀闸开关，电气线路老化、敷设不规范，虚接、乱拉或负荷过载；
（5）配电柜（箱、盘）、用电设备、线路接头的危险距离范围内堆放有可燃物，大功率电器散热空间不符合散热要求；
（6）可移动式插座或电器设备直接设置在可燃材料上；
（7）配电箱没有正确安装，存在漏电危险，以及插座串联或者级联使用；
（8）在文物本体上敷设安装用于亮化的电气线路和设备；
（9）工作人员离开工作场所后不拉闸断电。
2.用火安全隐患。
（1）用于居住或者生产功能的文物建筑内，未采取防火安全措施使用柴火、燃气、煤炭等燃料取火；
（2）文物博物馆宗教场所单位施工现场违规用电动火，未落实现场看护措施；
（3）在禁烟场所吸烟或文物保护范围内违规使用明火；
3.燃香烧纸安全隐患。
（1）在辟为宗教活动场所的文物保护单位燃香、点灯、烧纸等违反国家标准和有关规定要求，或者构成火灾隐患；燃香、点灯、烧纸等场所消防安全措施不到位；
（2）在非宗教活动场所的文物保护单位燃香、点灯、烧纸（帛）。
4.危险物品安全隐患

（1）在禁止存放易燃易爆物品的场所或部位违规存放易燃易爆物品；
（2）在指定存放易燃易爆物品的场所或部位，易燃易爆物品摆放不符合规定，现场安全措施不到位。
（四）文物保护工程和考古工地安全问题。

1.工地安全责任人缺位或者职责不清；

2.未制定或未落实各项工地安全管理制度；

3.未开展施工人员岗前安全警示教育培训；

4.未配备必要的人员和文物安全防护设施设备；

5.未进行工地日常安全巡查检查；

6.施工现场违规用电动火，未落实现场看护措施；

7.未对考古作业或文物保护工程施工危险区域、部位采取加固、支护、围挡等安全措施；

8.未编制人员救护、文物抢救保护等预案。

四、时间安排

（一）动员部署（2022年7月）。各村社区要落实专人负责，针对当地安全隐患突出问题，及时制定工作方案，成立领导机构和检查工作组，7月初完成动员部署。
（二）全面排查（2022年7月）。各文物博物馆单位按照工作方案要求，对照文物建筑和博物馆火灾风险防范指南及检查指引四项制度，全面梳理文物安全工作各个环节，进行全面自查。无管理使用单位的不可移动文物，由各村社区组织排查。
（三）集中整改（2022年8月—12月）。各村社区要认真梳理排查发现的安全隐患和突出问题，列出整改措施和责任清单，逐一整改；对不能立即整改到位的，要制定整改方案，限期整改。在安全隐患未消除之前，各村社区应当落实防范措施，保障安全；对存在重大安全隐患的文物博物馆单位，要停业或者停工集中整改。
（四）督导检查（2022年7月—12月）。各村社区要加强对重点文物博物馆单位的检查督察，督促指导辖区文物博物馆单位认真开展安全生产大检查，严格落实整改措施。巴川街道对各村社区文物系统安全生产大检查工作开展情况进行督察检查，对部分重点文物博物馆单位、文物保护工程实地抽查检查。
五、工作要求

（一）切实提高思想认识。各村社区要提高政治站位，充分认识文物安全的重要性，切实认清当前做好文物安全的重要政治意义。认真落实文物安全责任，严格安全防范措施，严格落实安全管理制度。
（二）认真排查整治隐患。各村社区要按照附件1检查内容，指导辖区内文博单位开展自查自纠，要组织专门专业力量，对辖区内文博单位开展一次拉网式排查检查，及时发现隐患，要一对一落实整改责任人，明确整改时限，按期消除隐患。
（三）按时报送工作情况。各村社区要及时总结本辖区内文物系统安全生产大检查工作情况，分析梳理问题，认真督促检查，不断改进工作措施，提高安全工作质量。请各村社区务必于2022年11月1日前将工作总结和《铜梁区文物系统安全生产大检查工作情况汇总表》（附件1）电子档报送文物保护管理科。联系人：龙怀琴；联系电话：64408607；QQ邮箱：542948463@qq.com。
附件：文物系统安全生产大检查工作情况汇总表
附件

文物系统安全生产大检查工作情况汇总表
填表单位（盖章）：                                  填表人：                       联系方式：

	检查单位
	具体情况

	镇街
	检查情况
	组成检查工作组  个，出动  人次；检查文物单位  处（其中：国保    处、市保  处、区县保  处），博物馆  座。

	整改情况
	共发现文物单位隐患和问题      项（其中：国保    项、市保    项、区县保     项），督促整改      项（其中：国保   项、 市保     项、区县保     项）；共发现博物馆隐患和问题      项，督促整改      项。

	问题归纳
	安全责任落实     项；安全风险评估     项；安全管理制度建设     项；安全巡查检查     项；安全设施设备建设及日常运行维护     项；应急预案演练和安全教育培训     项；电气安全隐患     项；用火安全隐患     项；燃香烧纸隐患     项；危险物品安全隐患    项；文物保护工程和考古工地安全问题    项。

	文物博物馆单位自查情况
	本辖区内       家文物博物馆单位开展自查自改，共发现安全隐患和问题     项，整改     项。

巴川街道办事处党政办公室                       2022年7月8日印发